ment de ses premiers comptes consolidés IFRS en
2005, décrites en note 9.1.1 sous réserve d’évolu-
tions éventuelles du référentiel.
Aussi, il est possible que le bilan d’ouverture présenté
ci-après ne soit pas le bilan d’ouverture à partir
duquel les comptes consolidés de l’exercice 2005
seront effectivement établis.
Concernant les concessions, une interprétation est en
cours d’élaboration par l’IFRIC. Cette interprétation
ne sera probablement finalisée qu’au second
semestre 2005 et ne sera applicable qu’à compter de
l’exercice 2006. Dans l’attente de ce texte, EDF n’a
pas modifié substantiellement les principes de
comptabilisation des concessions appliqués en réfé-
rentiel français, lesquels permettent de traduire au
bilan de l’entreprise les droits des concédants en fin
de concession.
Ces informations ont fait l’objet d’un examen par le
Conseil d’administration et de diligences d’audit par
les Commissaires aux comptes.

Rapport annuel 2004

94

Rapport sur la gestion

// // / //

(en millions d’euros)

GROUPE EDF-IFRS. RAPPROCHEMENT DU BILAN AU 01.01.2004

Normes RETRAITEMENTS Comparatif Impact Pro forma
ACTIF NOTES françaises IFRS IFRS Réforme IFRS

01.01.2004 01.01.2004 Retraite 01.01.2004

Écarts d’acquisition 5659 40 5699 5699

Actifs incorporels
(hors écart d’acquisition) 859 92 951 951

Immobilisations corporelles 9.2.1 99012 128 99140 99140

Titres mis en équivalence 2146 – 27 2119 2119

Actifs financiers non courants 6991 6991 6991

Impôts différés 9.2.3 216 – 58 158 1677 1835

Total actif non courant 114 883 175 115 058 1 677 116 735

Stocks 6924 31 6955 6955

Clients et comptes rattachés 14394 – 22 14372 14372

Actifs financiers courants
& autres débiteurs 5104 – 214 4890 4890

Trésorerie et équivalent
de trésorerie 5595 – 26 5569 5569

Total actif courant 32017 – 231 31786 31786

TOTAL ACTIF 146 900 – 56 146 844 1 677 148 521

Normes RETRAITEMENTS Comparatif Impact Pro forma
PASSIF NOTES françaises IFRS IFRS Réforme IFRS

01.01.2004 01.01.2004 Retraite 01.01.2004

Capital 8129 8129 8129

Réserves et résultat
consolidés 10796 – 58055 – 47259 46263 – 996

Capitaux propres
(part du Groupe) 18 925 – 58 055 – 39 130 46 263 7 133

Intérêts minoritaires 915 – 2 913 913

Capitaux propres 19 840 – 58 057 – 38 217 46 263 8 046

Provisions pour fin de cycle
du combustible nucléaire &
déconstruction et dernier cœur 25993 25993 25993

Provisions pour avantages
du personnel 9.2.2 2072 57949 60021 – 48093 11928

Autres provisions
pour risques 2305 2305 327 2632

Dette spécifique
des concessions 9.2.5 33682 – 1146 32536 32536

Passifs financiers
non courants 19714 19714 19714

Autres créditeurs 9.2.6 5109 1606 6715 6715

Impôts différés 9.2.3 5853 – 2984 2869 – 176 2693

Total passif non courant 94 728 55 425 150 153 – 47 942 102 211

Provisions pour risques 9.2.2 &
et charges (portion courante) 9.2.7 2087 2493 4580 4580

Fournisseurs et comptes rattachés 7720 7720 7720

Passifs financiers courants 9.2.7 9890 1 9891 9891

Dettes impôt courant 1042 1042 1042

Autres créditeurs 11593 82 11675 3356 15031

Total Passif courant 32 332 2 576 34 908 3 356 38 264

TOTAL PASSIF 146 900 – 56 146 844 1 677 148 521

95

/ / // // / // / /

(en millions d’euros)

GROUPE EDF-IFRS. RAPPROCHEMENT DU BILAN AU 31.12.2004

Normes RETRAITEMENTS IFRS
ACTIF NOTES françaises IFRS 31.12.2004

31.12.2004

Écarts d’acquisition 9.2.4 5024 347 5371

Actifs incorporels (hors écart d’acquisition) 1181 107 1288

Immobilisations corporelles 9.2.1 97407 238 97645

Titres mis en équivalence 2187 11 2198

Actifs financiers non courants 7434 7434

Impôts différés 200 744 944

Total actif non courant 113 433 1 447 114 880

Stocks 6660 18 6678

Clients et comptes rattachés 15869 – 87 15782

Actifs financiers courants & autres débiteurs 6295 – 214 6081

Trésorerie et équivalent de trésorerie 6118 – 8 6110

Total actif courant 34942 – 291 34651

TOTAL ACTIF 148 375 1 156 149 531

Normes RETRAITEMENTS IFRS
PASSIF NOTES françaises IFRS 31.12.2004

31.12.2004

Capital 8129 8129

Réserves et résultat consolidés 9438 – 9131 307

Capitaux propres (part du Groupe) 17 567 – 9 131 8 436

Intérêts minoritaires 893 6 899

Capitaux propres 18 460 – 9 125 9 335

Provisions pour fin de cycle du combustible nucléaire
& déconstruction et dernier cœur 25861 25861

Provisions pour avantages du personnel 9.2.2 2049 11571 13620

Autres provisions pour risques 1999 1999

Dette spécifique des concessions 9.2.5 34786 – 1092 33694

Passifs financiers non courants 20888 20888

Autres créditeurs 9.2.6 4844 1635 6479

Impôts différés 9.2.3 5624 – 2695 2929

Total passif non courant 96 051 9 419 105 470

Provisions pour risques et charges (portion courante) 9.2.2 & 9.2.7 3810 715 4525

Fournisseurs et comptes rattachés 9017 9017

Passifs financiers courants 9.2.7 4898 1 4899

Dettes impôt courant 404 – 9 395

Autres créditeurs 15735 155 15890

Total passif courant 33 864 862 34 726

TOTAL PASSIF 148 375 1 156 149 531

Rapport annuel 2004

96

Rapport sur la gestion

// // / //

(en millions d’euros)

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

CAPITAUX PROPRES EN PART GROUPE INTÉRÊTS TOTAL

Notes 1er janvier Résultat de Réforme Autres 31 décembre
MINORITAIRES ENSEMBLE

2004 l’exercice retraite 2004 CONSOLIDÉ

Capitaux propres
en principes comptables
français 18 924 1 341 – 2 456 – 242 17 567 893 18 460

RETRAITEMENTS IFRS

Retraites et avantages
du personnel IEG 9.2.2 – 59775 – 1437 49559 – 11653 – 11653

Tickets de raccordement 9.2.6 – 1968 – 130 – 2098 – 2098

Concessions Forces
Hydrauliques 9.2.5 696 1 697 697

Dépenses de sécurité 9.2.1 1133 124 1257 1257

Mise à zéro écarts
actuariels 9.2.2.2 – 711 35 – 676 – 676

Annulation amortissement
goodwills 2004 9.2.4 – 348 348 348

Autres retraitements – 355 – 79 81 – 353 6 – 347

Total des ajustements
IAS/IFRS avant impôt – 60 980 – 1 138 49 559 81 – 12 478 6 – 12 472

Effet impôt sur retraitements 2 926 421 3 347 3 347

Capitaux propres
en normes IFRS – 39 130 624 47 103 – 161 8 436 899 9 335

(en millions d’euros)

GROUPE EDF-IFRS. RAPPROCHEMENT DU COMPTE DE RÉSULTAT 2004

NOTES Résultat 2004 Ajustements Résultat 2004 Impact Résultat 2004
normes IFRS IFRS réforme pro forma

françaises retraite

Chiffre d’affaires 46928 – 140 46788 – 638 46150

Consommations externes 9.2.7 – 23070 836 – 22234 – – 22234

Charges de personnel 9.2.2 & 9.2.7 – 9756 1185 – 8571 – 302 – 8873

Impôts et taxes – 2827 – – 2827 – – 2827

Autres produits et
charges d’exploitation 254 7 261 – 261

EBITDA 11 529 1 888 13 417 – 940 12 477

Dotations nettes aux
amortissements – 4716 – 126 – 4842 – – 4842

Perte de valeur 9.2.4 – 1685 312 – 1373 – – 1373

Autres produits et charges – 190 – – 190 – – 190

Résultat d’exploitation/EBIT 4 938 2 074 7 012 – 940 6 072

Résultat financier – 2185 – 3247 – 5432 2375 – 3057

Résultat avant impôts –
Sociétés intégrées 2 753 – 1 173 1 580 1 435 3 015

Impôts sur les résultats – 1494 422 – 1072 – 551 – 1623

Quote-part de résultat
des SME 68 35 103 – 103

Intérêts minoritaires 14 – 1 13 – 13

RÉSULTAT NET 1 341 – 717 624 884 1 508

97

/ / // // / // / /

9.1 Notes explicatives sur
les principes et méthodes
comptables d’établissement
des comptes IFRS

Les paragraphes ci-dessous décrivent les modalités
de la première application par EDF de l’ensemble du
référentiel IAS/IFRS au titre de l’exercice 2004. Ils pré-
cisent les hypothèses retenues quant aux normes,
interprétations, règles et méthodes comptables appli-
cables pour l’établissement des premiers comptes
consolidés selon les normes internationales qui seront
établis en 2005.
En l’absence de chiffres comparatifs et de notes